
 
 
 
 
 
 
                      

   

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 
 
N°      70         
 
 
 
Data 29.03.2018 

OGGETTO:  
                RENDICONTO SPESE FONDO SOCIALE REGIONALE 
                                         - ANNO 2017 -  
                                       
 

 
            L’anno duemiladiciotto, il giorno 29 del mese di marzo nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

   Visto il Decreto Sindacale prot. n° 29 del 02.01.2018 che ha attribuito alla Sottoscritta la posizione 
organizzativa e la Responsabilità dei Servizi Generali ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., 
approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L; 
 
    Visto il decreto del Ministero dell’Intero del 9 febbraio 2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 38 
del 15 febbraio 2018, con il quale viene differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2018/2020 degli enti locali al  31 marzo 2018;  

 
   Dato atto  che ai sensi dell’art. 163, comma 3 del Tuel è autorizzato l’esercizio provvisorio; 
 
   Considerato che il  Dipartimento per la Salute e il Welfare – Servizio Politiche Sociali - Giunta Regionale - 
ha  disposto la  liquidazione e il pagamento  - girofondi del 12.03.2018 - a favore di Questo Comune della 
somma di € 7.486,00, quale quota per il primo semestre 2017 Fondo Sociale Regionale  -Quota A1- 
“Interventi generali dei Comuni”; 
 
    Preso atto delle indicazioni   relative alla destinazione, alle modalità e ai tempi di  rendicontazione  del 
contributo; 
 
   Considerato che le somme assegnate devono essere utilizzate per interventi e servizi nel rispetto delle 
indicazioni fornite dal Piano Sociale Regionale  2011-2013, prorogato dalla Regione Abruzzo ;  
 
   Viste le disposizioni e la modulistica in merito alla  redazione del rendiconto delle spese “ interventi 
generali” attuati dai Comuni con i benefici del Fondo Sociale Regionale; 
 
   Visto il rendiconto delle spese per servizi e interventi attuati con il beneficio del Fondo Sociale Regionale, 
predisposto sul Modello A, da questo Servizio; 
 
  Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia di L’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863/90.83.00   Fax: 0863/99.54.12 



  Visto il  Testo Unico degli Enti Locali; 
 
 
 
        

DETERMINA 
 
 
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, 
 
 1) Approvare l’allegato rendiconto per  servizi e interventi generali attuati con il beneficio  del Fondo 
Sociale Regionale per l’anno 2017,  costituito dallo schema di rendiconto “ Modello A”  e dalla relazione 
descrittiva degli interventi attuati; 
 
 2) Dare atto che: 
 a) le risultanze contabili riportate nel rendiconto sono desunte dal conto del bilancio dell’Ente; 
 b) le spese liquidate descritte nel rendiconto medesimo riferiscono esclusivamente a impegni 
assunti nell’esercizio finanziario 2017; 
 c) le spese indicate non sono assistite da altre entrate oltre quelle riportate nell’apposito quadro  del 
rendiconto; 

d) è stata verificata la corretta applicazione dei contratti collettivi di lavoro e delle norme di 
previdenza e assistenza; 

e) non sono state rendicontate le spese sostenute per il funzionamento degli enti strumentali 
sociali. 

f) Non sono state rendicontate le spese sostenute con fondi regionali (ricoveri in RSA) provinciali 
(rimborso spese trasporto alunni disabili frequentanti le scuole medie superiori) della Comunità 
Montana ( borse lavoro); 

 
3) Dare, inoltre, atto che la quota  parte a carico di questo Ente per il PDZ 2017 ammonta ad €. 
13.772,02 e che la stessa è stata impegnata e liquidata con determinazione dei Servizi Generali n. 
20 del 27.02.2017; 
 
4) Trasmettere copia del presente atto  alla Regione Abruzzo -  Servizio di Coordinamento 
Monitoraggio Vigilanza  Controlli e Verifica Rendicontazioni  Via Raffaello – 65121 – PESCARA.  

La presente determinazione,  avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto Lgv. 
267/00 (T.U.); 

 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 

on line per 15 giorni consecutivi e sul sito istituzionale dell’Ente.  
  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis 
del T.U.E.L. 
 
           IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 F.to Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________           
 
 
 



 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis 
e 151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
 
 
 
 
 
 
IMP. N.     ---         DEL  --- 
  
 
Carsoli lì 29.03.2018                      
 

                                                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 
                                                                            FINANZIARIO 

                                      F.to Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                  ____________________________ 
 
 
 
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi  30/03/2018 : 

 
 
X All’Albo Pretorio On Line 
X Sul sito istituzionale 
   
                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           F.to Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                       _________________ 
 

_______________________________________________________________________ 
 
 

 
 

                                                                                                                                             
 
 
 

 
 

 
Prot. n.  2715 del   30/03/2018                   
        



 
 
 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 
 

l’emissione del mandato di pagamento di Euro _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________ (impegno n. ______ 
anno __________). 
 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
 

 
                                                                                            IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                                 DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 
________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
                       
                                                         IL CONTABILE        
                                                                                   _____________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
                     
  RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO AL RENDICONTO 
 
COMUNE DI CARSOLI - PROVINCIA DELL’AQUILA - AMBITO SOCIALE TERRITORIALE N° 12 
 

ANNO DI RIFERIMENTO DEL RENDICONTO: 2017 
 

 DESCRIZIONE SERVIZI E ATTIVITA’: 
 
Nel rispetto della legge 328/00, nel corso dell’anno 2017, con l’utilizzo del Fondo Sociale Regionale questo 
Comune ha realizzato i seguenti interventi sociali  mirati a minori, nuclei familiari,  disabili, anziani e persone 
indigenti: 
 
A3 Servizio di sostegno economico: 
 
(A3) - A 
L’intervento è stato destinato a nuclei familiari con gravi difficoltà economiche. Consiste, 
fondamentalmente, nella concessione di contributi economici mensili  legati ad attività di volontariato civico 
espletate dai soggetti beneficiari, coinvolti in attività utili alla collettività, evitando la concessione a pioggia 
degli interventi finanziari dell’Ente. Il beneficiario, infatti, viene coinvolto in servizi di volontariato utili all’ente 
e che permettono al volontario di “guadagnarsi” l’aiuto concesso. L’intervento comprende, altresì, la 
concessione del contributo di € 2.000,00 in favore del Comitato Locale di Croce Rossa Italiana di Carsoli, 
finalizzato alla partecipazione alle spese per assistenza economica alle famiglie in difficoltà. 
 
 (A3) - B 
L’intervento  consiste in contributi economici, nella forma di compenso per attività di volontariato civico,  
destinati ai nuclei familiari con  presenza di minori . Nell’intervento sono ricompresi anche gli esoneri dal 
pagamento dei servizio di trasporto scolastico in favore di famiglie bisognose con figli frequentanti le scuole 
dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado. 
Inoltre l’intervento comprende l’integrazione della spesa di € 1.365,54 destinata alla Cooperativa “Zeffiro” 
affidataria del servizio infanzia per conto della Comunità Montana, in relazione al servizio di assistenza 
domiciliare in favore di due minori richiesto dal Giudice Minorile dell’Aquila. 
 
  
 (A/3) – G  
L’intervento economico è stato destinato ad anziani soli e in stato di bisogno, le cui condizioni economiche 
non permettono loro di soddisfare i bisogni primari. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia di L’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863/90.83.00   Fax: 0863/99.54.12 



 
 
B - SERVIZI PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA 
 
 
B/3 
Centro aggregazione minori realizzato presso il centro polifunzionale della Frazione di Tufo e presso la Sala 
Polifunzionale del Capoluogo, Il servizio si è svolto con grande successo ed ha coinvolto molti ragazzi sia 
residenti nella Frazione che a Carsoli. 
 
B/16  
L’intervento è stato destinato a pagare  il corrispettivo posto  a carico del Comune di Carsoli in favore 
dell’Equipe Adozioni Nazionali e Internazionali del Comune di Avezzano, per l’inchiesta psico-sociale  su 
una coppia carsolana aspirante all’adozione. 
 
 
D - SERVIZI PER DISABILI 
 
D1/H  
 
L’intervento è destinato a finanziare un centro diurno per disabili finalizzato a favorire la socializzazione di 
ragazzi e adulti meno fortunati. Nel centro vengono realizzati laboratori di integrazione sociale che 
contemplano varie attività artistiche, teatrali e musicali. 
Per i minori è stato realizzato un laboratorio di “calcio sociale” che favorisce, attraverso il calcio, 
l’integrazione dei ragazzi con disagi e/o handicap più o meno gravi. 
 
D8/H 
L’intervento è relativo alle spese per il trasporto di disabili per il raggiungimento di luoghi di cura e per lo  
svolgimento di attività ricreative. Il Comune è provvisto di un pulmino adibito  allo scopo. Le spese, 
pertanto, sono relative al personale, carburante, usura mezzo, bolli e assicurazione. 
 
 
E- SERVIZI PER GLI ANZIANI 
 
 
(E/11) G Trasporto sociale anziani 
L’intervento consiste nelle spese  di trasporto sostenute per garantire l’accesso  in strutture assistenziali  e 
terapeutiche agli anziani  residenti nelle frazioni di questo Comune non servite da mezzi  pubblici di linea. 
 
(E12) – G Servizio di teleassistenza e telecontrollo 
L’intervento per  n. 03 anziani  è stato finanziato totalmente con i fondi del bilancio comunale, poiché 
l’intervento del piano di zona era insufficiente. 
 
 
 
(A/9) – PIANO DI ZONA 
La quota di partecipazione per il Piano di Zona  anno 2017 a carico di questo Ente è stata di €. 13.772,02. 
La stessa è stata impegnata e liquidata nel corso del 2017.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
VALUTAZIONE COMPLESSIVA DELLE ATTIVITA’ SVOLTE 
 
Il giudizio sui servizi offerti è senz’altro positivo, anche se si ritiene necessario sottolineare, malgrado gli 
enormi sforzi economici del Comune, l’insufficienza delle risorse assegnate dalla Regione rispetto alle 
necessità reali del territorio. La crisi economica non ci ha ancora lasciati e molti sono i nuovi poveri del 
nostro territorio. Gli interventi maggiori da parte del Comune sono stati destinati proprio al sostegno 
economico delle famiglie povere, che nel corso del 2017 non si sono ancora riprese dalla grave crisi che le 
attanaglia.  
C’è da sottolineare, comunque, che i sussidi erogati dal Comune non sono stati liquidati a pioggia ma, al 
fine di responsabilizzare i beneficiari, sono stati realizzati “piani di volontariato civico” nei quali i soggetti 
hanno prestato la loro opera di assistenza scolastica, custodia immobili comunali, igiene ambientale etc, in 
favore dell’Ente dietro erogazione di un contributo mensile. 

 
Carsoli, 29.03.2017 
             LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  F.to  Dott.ssa Sabrina Marzano 
 
 


